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Apponyi a. hitel sző vet­
kezetek röL

Csütörtökön beszelt Apponyi Al­
bert a képviselőháziján a hitelszö­
vetkezetekről szóló törvényjavaslat­
ról. Kifejtette, hogy a kormány a ja­
vaslat 25. §-ával egyszerilen kortes­
szervezetet akar létesíteni, amely 
nem hogy fejlesztené a társadalom 
öntevékenységét, hanem még a meg­
lévőt is elöli. Valóságos pénzszerve­
zetet alkot meg a kormány ezzel a 
javaslattal, amely az egész országra 
kiterjed, amelyben a jegyzők és szol- 
gabirák fogják megadni vagy megta- j 
gadni a kölcsönöket és kivetni a 
hurkot a választóra, a. választások­
nál. A kincstári' földek, legelők, 
korcsmaengedélyek stb. mellett a 
jövőben a nagyobb szövetkezeti hitel 
is fog mint kortesigéret szerepelni, i

A törvényjavaslat az apró gaz- . 
dasági egzisztencziának érdekeivel 1 
foglalkozik s Így ezen apró gazda- i 
sági egzisztencziák biztosítása által 
széles néprétegek elégedetlenségének 
és forrongási szellemének s így a 
szoczializmus terjedésének egyik leg­
biztosabb ellenszere a szövetkezeti 
ügy felkarolása. Utal az (‘lőrehala­
dott államok szövetkezeti ügyének 
helyzetére, mely szerint szövetkeze­
ti ügynél a hitelszövetkezet arány­
lag alárendeltebb és a termelési és 
fogyasztási szövetkezetek tágabb tért 
foglalnak el s abban a mértékben, a 
melyben Nyugat felé közeledünk, az 
apróbb gazdasági egzisztencziák 

helyzete ingatagabb, a szövetkezés! 
rendszer inkább a hitelügyre irányul 
és kevésbbé karolja fel annak továb­
bi mozzanatait. Összehasonlítva a 
különféle államok hitelszövetkezetei­
nek statisztikai adatait hazánkkal, 
különösen, hu a Károlyi-féle szövet­
kezetét veszi kiindulási pontul, mely­
nek utolsó kimutatása szerint 86.500 
tagja volt, akkor 50 és 60 közt in­
gadozik ezekből a hitelszövetkezeti 
kötelékekben állók száma. Kétségte­

len, hogy a hitelszöx etkezeti ügy az 
utolsó 8 év alatt Magyarországon 
óriásinak nevezhető lendületet vett 
tisztán társadalmi tevékenység alap­
ján. Alig 1889-ben 9500 tagja volt 
a Károlyi-féle szövetkezetnek, addig 
1897-ben, tehát nyolez esztendő után 
85,509 taggal dicsekedhetett és tiz 
millió forint az összeg, melyet ki­
fogástalan módon teljes szolidari­
tással és a szövetkezeti czélnak 
megfelelő módon forgalomba hoztak. 
A kormány tehát nem ignorálhatja 
ezen — a hitelszövetkezetek terén 
lévő —• tényleges állopotokat s uj 
alkotásoknak kedvéért nem sebezhe­
ti meg azt, a mit a társadalom a 
saját erejéből megteremtett.

A szövetkezeti ügynél a-szövet- ; 
kezeli ügynek összes szempontjait, 
a szövetkezésnek összes czéljait, az 
erkölcsieket épugy, mint a gazdasá­
giakat folyton szem előtt kell tar­
tani. A szövetkezeti ügy és annak 
előmozdítása nem csupán abból áll, 
hogy a közép és a kisebb egziszten- 
oziáknak olcsó pénzt, olcsó hitelt 
kell adni, hanem, hogy a hitel igény­
bevétele. minél ritkábban és minél 
kevésbbé legyen szükséges; azokat 
a bajokat, melyeket néha csak a 
hitelezés utján lehet orvosolni, jobb, 
a mennyire csak lehet, elő nem idéz­
ni, azoknak megteremtését kerülni. 
Szükséges ; hogy a hitel elnyerésé­
re való képességet nem annyira a 
vagyonra, nem annyira a tőkére, 
hanem az egyéni értékre az egyéni 
megbízhatóságra kell fektetni és erre 
épp olyan nagy súlyt kell helyezni, 
mint gazdasági előnyre. Az állami 
támogatást a hitelszövetkezetek 

ügyére nálunk is megszerzendőnek 
tartja. Csak az a kérdés, hogy az 
állami támogatás minő alakban, minő 
mértékben és minő feltételek mellett 
nyíljtessék ?

K tekintetben a javaslat indoko­
lásával egyetért, csak az állami tá­
mogatás a társadalmi tevékenységet 
ne absorboálja, hanem

azt támogassa, erősítse. De ha a ja­
vaslatnak intézkedései; vizsgálja, ak­
kor azt tapasztalja, hogy ennek nem 
egy pontja oly lényegesen eltér et­
től az elvtől, hogy, ha ez törvény­
erőre emelkedik, akkor az egész szö­
vetkezeti ügy és jóformán az egész 
hitelügy államosítva lesz. Nem ki­
csinyüli azt az I millió forintot, melv- 
lyel az állam, mint alapitó belép a 
szövetkezetbe, de csekély összegnek 
tartja, arra, hogy jogcziinet szerez­
zen az állam ahhoz, hogy az egész 
szövetkezeti ügy feletti őrködést 
magához rántsa. Nem kicsinyli azt 
a 3 millió korona értékű értékpapir- 
letéteményt sem, melvlyel az állam 
a kötvényeket is, a melyek tisztán 
nyerészkedési egálból bocsáttat; ak 
ki.

A 2. §. intézkedése szerint ha­
tóságoknak és bizonyos nyilvános 
társulatoknak monopóliumot ad a 
szövetkezetek alapítására ; helyes do- 
log-ü ez, kérdő, mikor mindig arról 
volt a panasz, hogy a társadalmi 
tevékenység mindig mindent az ál­
lamtól vár, akkor, midőn e tér a 
megmutatta a társadalom, hogy 
önerejéből is hajlandó és eredmé­
nyesen működni is képes.

A 30. §-nál utal arra, hogy a 
szövetkezetek csak ott és csak azok 
által létesülhetnek, a kik a hatóság 
jóakaratát birják. Itt politikailag a 
személyi hitel ügynek államosításáról 
van szó. A menyiben ezen nagy 
hibákat részletes tárgyalás alkalma­
kor orvosolni nem sikerülend, kény­
telen lesz a javaslót ellen szavazni.

A 15. §-t is kifogásolja s nem 
látja be azt, hogy miért legyen a 
szövetkezeti tagok szolidáris köte­
lezettsége megszorítva ott, hol az 
önként történik. Összegezi azon fel­
tételeket, melyek mellett a törvény­
javaslatot elfogadja. A 2. §-ból tö­
röltessék ki az a monoplisztikus 
irány, mely az öntevékenységet a 
szövetkezet, alakulásából ki akarja 

hogy az igazgatóságban talánellenkezőleg
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egyedill a központ részéről oda ki­
nevezett tagok kivételével csupán | 
szövetkezeti tag Hihessen, hogy a 
47. §-ból eltávolíttassák az a nyak­
tiló, a mely minden létező szövetke­
zetnek, ha hozzá nem akar simulni, j 
ahhoz a hivatalos szervezethez, éle­
tét elölheti, hogy a hona íide hitó- ! 
lezett és függőben tartott állami 
adó illetékkövetelések a szövetkező­
töknek elengedtessenek, tekintet nél­
kül arra, hogy abba a központi szö­
vetkezetbe belépet-e vagy se, hogy 
a központi hitelszövetkezetekről szó­
ló egész fejezet gyökeresen átalakít­
tassák.

Ezek azok a lényeges feltételek, I 
melyek nélkül ebben a javaslatban 
nem a szövetkezeti életnek állami 
támogatását, hanem az egőszségos 
szövetkezeti szellemnek kiirtását lát­
ja.

Városi dolgok.
Ha arra gondolunk, hogy mi min­

dene van némely vidéki városnak és 
egyúttal a mi szegénységünkre kere­
sünk írt, hát egészen elszorul a szi­
vünk. Milyen más fordulatot vett volna 
Zombornak a sorsa, ha úgy véletlenül 
föherczeghez, püspökhöz, katonai aka­
démiához, vagy legalább is valaminö 
jelentősebb gyárhoz juttatott volna ben­
nünket a végzet. Egyetemről, akadémi­
áról nem beszélünk. Igy bizony termé­
szetes, ha a polgárság elégedetlen, I 
nyomorgó.

Akárhány család él városunkban, 
akinek egyetlen fővágya az, hogy Zom- 
borból elkerülhessen. Atyaílság, barát­
ság, ismeretség gyakran együttvéve sem 
elég ennek a hő vágynak a kielégíté­
sére. Hanem, ha azután egynémelyik- 
nek mégis teljesül a kívánsága, hát azt 
hiszi, hogy ternót csinált.

T A lí C Z A.
J'/óvnapod reggelén.

Zengő madárajak
Csicseregje dalát, 
(Dalára lelkedet 
Színöröm járja át 
Névnapod reggelén.

Sugár ivat a Nap
Hintsen rád fényt, derűt, 
S minő arcod: legyen 
Minden vidám, derűit 
Névnapod reggelén.

Oszoljék bánatod
— Ha volna — szerteszét, 
(Boldogság töltse be
Szived minden helyét 
Névnapod reggelén.

Fakadjon szivedben
Édes, hő szerelem,
Szivet boldogító 
Megáldó, végtelen 
Névnapod reggel :n.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Ha a mi gazdag embereink ipar­

kodnak tőlünk szabadulni, mert pénzü­
kért nem akarják ráadásul rettenetes 
porunkat nyeldesni, bűzös levegőnket 
színi, az baj ugyan városunkra nézve, 
de mégis egész természetes és nem ki­
fogásolható. Még az is természetes ha 
a szabadulás vágya például a tisztvise­
lőinket tereli más felé. A fővárosban 
megürülő egy állásra például egész 
Magyarország pályázik. A puszta áthe­
lyezést már egész rangemelésnek ve­
szik és boldogok vele. Legyen kedvük 
szerint.

Egyenesen dőreség azonban az, hogy 
a vándorlás betegségének különösen a 
munkások és mesteremberek nem ipar­
kodnak útját állani. Egészen új és gya­
kori típusa a fővárosi életnek az a vi­
déki iparossegéd, az a vidéki munkás 
aki protekció révén akar bejutni vala­
mely műhelybe, gyárba, vállalatba. A 
világon mindenre készek az ilyenek, 
csakhogy vissza ne kelljen térniük szü- 1 
lővárosukba, ahol pedig könnyen hoz­
zájuthatnának a hőnóhajtolt munkához. ■

Nehéz a sorsa mindenütt a szegény ■ 
embernek; de talán sehol sem olyan ne­
héz, mint Budapesten. A fővárosnak 
minden intézménye, mintha csak arra 
volna teremtve, hogy szegény embert 
még szegényebbé tegye. Az összes élel­
miszerek ára az utolsó időben nagy 
mértékben felszökött. Nemcsak a hús, 
a liszt és kenyér, hanem a burgonya 
is. Ez pedig nem olyan czikk, amely­
nek árát a Spanyol—amerikai konflik­
tus befolyásolhatná. Tessék ilyen kö­
rülmények között Budapesten boldogulni. 
Fel kell világosítani a lakosságot.

Akiknek a város intézésére befo­
lyásuk van azok nagyon helytelenül 
tennék, ha figyelmen kívül hagynák 
társadalmi bajainknak ezl a nem leg- 
jelentéklenebb szimptomáját. Az olasz­
országi városok is igy kezdték. Eleinte 
csak menekült belőlük a munkaerő. 
Később azután, amikor mar nagyban 
mutatkozott a baj, akkor már nem 
voltak képesek kellő ellenszerekkel szol­

Illatos levegő —
QDalos madárajak
Mondják el, hogy én is 
Oly nagyon áldalak 
Névnapod reggelén.

Ajkam neved’ súgja,
Szivem érted dobban.
. . - Csak ne volnék — lelkem 
A messze távolban 
Névnapod reggelén.

F. M.

A vívásról.
A magyar nemzet széles e világon is­

meretes lovagias érzületéről, llarckedvelö 
mivoltát már nagyon régen bebizonyítolta. 
Lelküleléböl kifolyólag tehát a vívást száza­
dokról századokra a legkedvesebb foglalko­
zásai közé sorozta.

Ez ősi erények élesztősére kivánhaln 
Agrima J. Gyula, a városunkban időző kitű­
nő hírnévnek Örvendő szegedi vivómesler is, 
aki elsején a Vadászkürlben vivóiskolát nyi­
tott.

Nagy szerepel játszott régi idő óla a 

gálni és a szocialista mozgalmakat csakis 
véres összeütközések árán lehetett el­
fojtani.

D.

Siskovits Tamás végrendelete.
A végrendelet 16 íves oldal s közöl­

jük belőle a nevezetesebb intézkedéseket. 
Az egész hagyatéknak haszonélvezője özv. 
Vojnich Lukácsné szül. Szemző Jozefa. 
A haszonélvezet megszűnte után Gödre 
és a hozzátartozó birtokokból különböző 
alapítványok lesznek, a melyekből ottani 
tanulók és tanítók kapnak ösztöndíjakat. 
Az ösztöndíjakra csakis Baranya megyei 
kifogástalan magaviseletté kitűnő előme­
netelül magyar ajkú, vagy oly idegen 
ajkú tanulók tarthatnak igényt, kik a 
magyar nyelvben előmenetelt tanúsítanak. 
Alapitandók lesznek még ösztöndíjak a 
felsőbb tanintézetek részére, melyek közé 
a Ludovika is tartozik. A mennyiben pe­
dig önnálló magyarhadsereg állíttatnék fel, 
ennek tisztképző tanintézete részesül az 
ösztöndíjban, végül saját rokonai közül 
való tanulók részére, a mennyiben Ma­
gyarországon végzik tanulmányaikat.

A somogyi birtokokat rokonokra ha­
gyományozta; Ilka, Etelka és Zsuzsa nő­
véreinek. tartozik Özv. Szemző Jozefa, 
Vojnich Lukácsné személyenként minden 
évben 1000 irtot fizetni.

A szabadkai és verusityi puszta és az 
almási földek nagyrésze Vojnich Istvánná 
haszonélvezeti joggal, mely azonban tulaj­
donjoggá változik, ha Vojnich Istvánnak 
íiu leszárinazói lesznek. Ellenkező esetben 
alapítvány lesz. Körülbelül 150 láncz al­
mási föld Széchényi Tamás főszolgabíróra 
maradt. A gödrei tiszttartó fizetését min­
den járulékaival élethossziglan nyugdíj 
gyanánt kapja. Megbízottja dr. Radics 
kap évi 900 Irtot, ha pedig akár ezzel be 
nem érné, akár állását mással cserélné fel, 
egyszer és mindenkora 6000 frt végkielé­
gítést kap.

A baranyai ősi birtok, mely 1300 hold- 
ból a 1200 □-ül áll, senki által el nem 
idegeníthető és mint almási és gödrei Sis­
kovits Tamás kegyeletcs alapítványéból 
egy kápolna emelendő, melynek évi fenn­
tartási költségei 25000 Írtra vannak prae- 
liminálva. Ezen kápolnában szolgáltatan­
dó a gyász mise az elhunytért, nemkü­
lönben Vojnics Szemző .Jozefa elhunyta 
esetén, ennek születése és neve napja for­
dulóján nagy mise szolgáltatandó 3 pap 
celebrálása mellett. Minden ilyen mise al- 

vívás művészete a harcias nemzetek történe­
tében.

Mindenesetre legjelentékenyebb és leg- 
ellerjedlebb a. kardvívás, amelyet a változó 
kői szakok fejlellebb eszméi sem tudlak le­
szorítani a közhasználat teréről. Úgy ismeri 
mindenki a vivá<l mint a legférfiasabb, a 
legnemesebb és leglovagiasabb lest — és 
fogy vergyakorlalol. A kardvívás erősíti és 
edzi a le.-lel :a férfiúban nemes büszkeségei, 
méltóságot es öntudatos bátorságot ébreszt. 
Legjobb megszerzője a hideg és józan maga­
tartásnak és lélekjelenlétnek.

Hasznos ez mindenkire nézve. Katona 
szempontból tekintve a vívást, a harcosnak 
különösen érdekében áll. hogy a vívásban 
való jártasságát a művészet magaslatára 
emelje. Ha rendszeres hadviselés ma mar 
nem is követeli meg gyakrabban a kézi fegy­
ver használat ál, mégis a katona többször k i 
van téve olyan helyzeteknek, amelyekben a 
fegyverek kezelésében való ügyesség okvetlenül 
szükséges.

Agrima .1. Gyula szerint a jó vivmo- 
dor legelső kelléke az egyszerűség. Az egy-
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halmával a szegény gyermekek közüli 50 
l'rt értékű magyar iskolás könyvek osztan- 
drik széjjel. 5000 f'rtos alapítvány van 
téve az elhunyt Siskovits Tamás sásdi 
választó kerülete részére is. A végrendelet 
1891-évben kelt és 5 tanú előttemezte, 
névszerint Szilágyi Dezső, a képviselőház 
jelenlegi elnöke, Fejér Miklós, Táray An­
dor, Miklós Gyula és Koczkár Zsigmond. 
A végrendelet 4 egyenlő példányban lett 
kiállítva.

Hírek.
* Új pénzügyi tanácsos Zom- 

borban. Kovács József, pénzügyigazgató­
helyettes, zomt őri lakos a napokban pénz­
ügyi tanácsossá neveztetett ki. Kovács József 
a pénzű; } igrizgaiö>aj,n;>k < <_yk h--kiválóbb 
tisztviselője és így rlön t neichez csakis gra­
tulálhatunk.

* Kinevezés. Okolicsny Gyula pénz­
ügyigazgatósági segédlilkár titkárrá nevez­
tetett ki.

* Kinevezés. Az igazságügyminiszter 
clr. TatiCi Pétert a zomt őri jcunesse dorée 
egyik leprckonszenve.seLb tagjai, az országos 
hitű sportíétfiut a budapesti büntetőbiróság- 
hoz jegyzővé nevezte ki.

* Kinevezés. A belügyminiszter Bieber 
Gjula pénzii< yminiszteri septdlilkárl a magy. 
kir. közigazgatasi bírósághoz tant esjcpyzővé 
nevezte ki.

* Majális. A zombori kerékpár egye­
sület folyó hó 30 án a >Sikara« erdőben 
majálist rendez. Ugyanaz alkalommal házi­
verseny is lesz.

* Április 11 ike a preparandi- 
ában. A zombori szeib tanító kepezde 
junius hó 8-án, a koronázás évfordulóján ün­
nepli meg a 48 as törvények ötven éves 
évfordulóját.

* Agrima J. Gyula Zombor- 
ban. Agrima J. Gyula szegedi vivómesler 
szép eredménynyel oktatja a vivó-sport ne­
mes tudományát. A Vadászkürt első emeleti 
kisterme egész nap visszhangzik a pengék 
összecsapásaitól, a kirohanások korrekt lab- 
elobbantasaitól. Agrima a francia módszer 
szerint oktat, amely sok tekintetben még az. 
olasz iskolánál is előnyösebb.

* Jótékonyság. A helybeli Weidinger 
család Weidinger Sándorné elhunyta alkaU 
mából Trischler Ferenc polgármesternek 100 
irtot adott át. hogy ezen összeg a zombori 
keresztény vallásu szegények között szét­

szerűség pedig akkor forog fenn, ha csak | 
azok a testmozgások és kardmozdulatok haj­
latnak végre, amelyekkel a legkevesebb tér-, 
idő- és erő veszteség melleit a kitűzött cél 
leginkább elérhető.

Természetes, hogy, ha valahol, úgy e 
téren áll az, hogy az elmélet gyakorlat nél­
kül keveset ér. Az iskolai vívásnak ugyan 
megkell előznie a gyakorlati vívást.; csak i 
h°gy a. gyakorlatra fektetendő a íősuly.

Agrima J. Gyula annak a követelmény­
nek a legközelebb azzal fog megfelelni, hogy 
vivóakadémiát rendez Zomborban, amelyre 
az ország legelső vivómesterei is hivatalosok 
lesznek.

Ami magát Agriinát illeti, már kora ifjú­
sága óta él a vivómesleri hivatásnak. A 
bécs-ujhelyi katonai vivő- és tornát ári kur­
zust kitűnő eredménynyel fejezte be. Leg­
először is a temesvári gyalogsági hadapród­
iskolában volt, mint vivómesler alkalmazva.

Három év óla a szegedieknek népszerű 
és kedvelt vivómestere. Működött az ország 
legelső városaiban és vivóiskoláiban. Kívá­
natos, hogy városunk sportkedvelő közönsé­

osztassák. Az izr. szegényeket a csalad a 
pyászeset alkalmából külön segélyben ré­
szesítette.

* Rendkívüli közgyűlés. Bács- 
Bodrog varmegye törvényhatósági bizottsá­
ga május hó 23-án rendkívüli közgyűlést tart.

* Öngyilkosság. Horváth Gyula, 
helybeli jóravaló, szorgalmas késes mester e 
l'ó 4-én eltűnt hazulról. Tegnap érkezett a 
rendőrséghez a jelentés, hogy Horváth Gyu­
la holttestét kifogták a kanálisból, közel a 
Wámoschcr szálláshoz. A vizsgalat öngyil­
kosságot konstatált. A család Horváth Gyu­
la végzetes tettét búskomorságnak tulajdo­
nította.

* Esküvő. Simonyi József, helybeli 
m. kir. csendőr főhadnagy f. hó 16-án eskü­
szik örök hűséget Ipoly-Bélen Kasza Berta 
kisasszonynak, özv. Kasza Antalné leánya 
nak.

* Esküvő. Díszes esküvő volt csütör­
tökön a gór. kel. szerb nagyit inptomban d. 
e. 11 órakor. Bekits Tivadar cs. és kir. 
utász-szazados oltárhoz vezette Borgyosky 
Sztanka kisasszonyt. Tanuk voltak Jurkovics 
Szerémmegye alispánja és Szrankovics Dániel
v. b. t. a horvát tartomanygj ülés elnöke

* Apponyi Albert grófné zászló­
anya. A > Jászberényi iparos testület < —
mint jászberényi levelezőnk jelenti — tegnap 
tartott közgyűlésén egyhangúlag elhatározta, 
hogy uj zászlójának felszentelésére Apponyi 
Albert grófné! kéri meg zászlóanyának. Ez. 
lesz Apponyi Albert prefnénak, mint magyar 
asszonynak, első nyilvános szereplése. Zász­
lóapának az iparos-testület gróf Apponyi Al­
bertét, a kerület képviselőjét s az iparos­
testület megalapítóját kéri fel. A zászlószen­
telés pünkösd után lesz, ugyanakkor, amikor 
gróf Apponyi Jászberényben képviselői mű­
ködéséről be fog számolni. Az iparos-testület 
nagy pompával készül a zaszló-szentelésre.

* A millenniumi gyermeki! ért­
ről. A niiilcniumi ^yeiniekkeri elkészült. 
Szép arányairól és irtainak a szélességéről 
már mefecmlékeszlilnk. Még csak arra hívjuk 
fel a létesítő bizottság figyelmét, hogy igen 
célszerű lenne az utakra kavicsot herdálni, 
hogy azok eső után is használhatók legye­
nek. Ezenkívül talán jó volna az átjáróknál 
az utat egész szélességében kockakövekkel 
kiköveztelni.

* Felhívás a földbirtokosokhoz. 
A mezőrendőri 1894. évi XII l. c. 51 § ának 
rendelkezése érteiméi en tmindcn birtokos 
köteles birtoka egész. K ihletén a szerbtövist 
virágzása előtt, az arrnkat pedig megjelenése

ge, felhasználva a jelenleg kínálkozó kedve­
ző alkalmat, minél nagyobb számban sajá­
títsa el a testgyakorlás legnemesebb nemet: 
a vívás művészetéi.

Olaszországban. Franciaországban még 
a nők is áldoznak a sport e nemének, az 
iskolában, nevelő-intézetekben a vívást kül­
földön mindenül I, mint rendes tantárgyat 
oktatják.

Agrima .1. Gyula módszeiének főbb el­
vei ezek.

Minden támadó és védő mozdulatnál a 
testet arcéiban tartja, mert minél többel pil­
lant meg az ellenfél a mi oldalunkból, annál 
nagyobb teslterjedelmet kell védenünk, követ­
kezőképpen azon arányban növekszik ön­
védelmünk n eh ézsége.

Vannak olyan vivők, a kik a kiabálást, 
a beszédet, az arcí’mlorilasl, a torzképek 
vágását is alkalmas eszköznek tekintik az 
ellenfél megfélemlítésére, zavarba hozására.

Agrima J. Gyula az ilyen viselkedést 
már az önérzet szempontjából is nevetséges­
nek tartja. S. 

után azonnal alkalmas módon irtani*.  Az 
aranka irtási módját a főldmiv. miniszter 
48000/98. az, rencíelete áliapitja meg.

* Hirdetmény a f. 1898. évre a 
in. kir. pénzügy igazgatóság által III osztályú 
kereset adóra vonatkozó kiszámítási javas­
latokat tartalmazó lajstromok közzététele és 
az. adókivetés körüli eljárás tárgyában. Az 
adókivető bizottság elé terjesztendő adóki- 
számitó javaslatokat kitüntető lajstrom 8 nap­
ra vagyis 1898. évi május hó 14 étől kezdve 
május hó 21-én bezárólag a város adóügyi 
osztálynál kitétetvén, azokat mindenki meg­
tekintheti, s az őt vagy másokat illető adó­
javaslatokra nézve észrevételeit megteheti : 
ezen észrevételek a fenti határidő alatt Írásban 
a kir. pénzügyigazgatőságnál, utóbb az adó­
kivető bizottságnál — mélynél: tárgyalásairól 
az adózók külön hirdetmény utján tudósittat- 
n.ik — terjeszthetők elő. Az adókivető bi­
zottság iiic.sri nyilvánosak lévén, otí minden

dozó megjelenhet ik (I. 1883. XL1V, t. c.
24. § ). Az adókivető bizottság végzése ki- 
hirdctletvén, az érdekelt adóköteles félnek 
jogában áll az ülés folyama alatt élőszóval 
az iránt nyilatkozni, kivánja-e az ügyet, és 
ha igen, mely indoknál fogva a felszólamlási 
bizottsághoz felebbezni. Hason nyilatkozatra 
van jogosítva a jelenlevő adókötelesek bár­
melyike, és pedig nem csak a saját, hanem 
más adójára nézve is, ha a bizottság áltál 
hozott végzés eredményében aránytalanságot 
vél bebizonyíthatni, akár a sajat magara, 
akár másra kivetett adótételre nézve. A 
felebbezés indokainak Írásban kifejtésére a 
tárgyalásnál jelenlévő íelebbezőnek a kih r- 
detéstől számítandó 8 napi határidő adatik. 
Az. az adózó, a ki az adókivető bizottság 
ülésében akkor, midőn adóügye tárgyaliatott, 
jelen nem volt, a bizottság végzése elleni 
íelebbezését az illető ülés folyama alatt meg- 
rovott adózók névjegyzékének a bizottság 
tárgyalásainak helyiségéül szolgáló ház. ka­
pujára való kifüggesztésétől számítva 15 nap 
alatt a pénzügj igazgatóságnál adhatja be.

* Állandó választmányi ülés, 
Bács-Bodrogh varmegye állandó választmánya, 
május hó 22-én délelőtt 9 órakor ülést tart.

* A választók névjegyzéke. Zom- 
bor szab. kir. varos központi választmányá­
nak folyó évi 26. számú átirata folytán a 
város tanácsa részéről közhírré tétetik-, hogy 
a város területére 1899. évre érvénynyel bí­
randó országgyűlési képviselővalasztók név­
jegyzékének kiigazítására kiküldött bizottság 
a kiigazítási eljárást Dckker Pál elnöklete 
alatt a városház tanácstermében a következő 
sorrendben ejti meg u. m. : a belvárosi » a- 
lasztók névjegyzékét f. é. maiu? ho 23-an, 
a felsővárosit f. é. május hó 24-én, Cserven- 
ka városrészét folyó évi május hó 25. és 26. 
napjain, a Bánát városrészét í. é. május hó 
27-én és 28 án és végül a szelencsc város­
részi választók névjegyzékének kiigazítását 
folyó évi május 31 én és junius hó 1 só nap­
jait, mindenkor délelőtt 9 órától kezdve esz­
közli.

* Gummipuskák. A gyerekek annak 
idején, valami húsz év előtt igen nagy kedv­
vel kezelték a gummipuskát s bátorkodtak 
vele sok madarat, sok ablakot s néhány em­
berszemet is kilőni. Az akkori rendőrség a 
boldog rezes kardu hajdú világ korszakában 
elrendelte, bőgj' a kumipuskák elkobzandók. 
Az idő azonban múlik s a rendőrség elfeledte 
e régi tilalmat, s e feledékenységét örvendez­
ve vették tudomásul a gyermekek. A gyenge 
ifjak már ismét szeretettel lövik a fecskét, 
a verebet, az ablakot, bár emberszem lö­
vésről eddig hirt nem hallottunk. A rendőr­
ség talán jól tenné, hogy mielőtt ilyesmiről 
hirt hallanánk, eltiltaná ismét erélyesen ezt a 
veszedelmes játékot s fölszólítaná az iskolák 
igazgatóságát, hogy hasonló eszközökkel tiltsa 
(1 a kis diákokat az ilyen veszedelmes vadá­
szatoktól.

* Eljegyzés. Schick Rezső, helybeli 
órás és ékszerész eljegyezte Vass Anna kis­
asszonyt Szóntáról,
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* A „Zomborvidéki római ka-

tholikus Tanító-Egy  lvt“ 1898-ik évi 
június hó 2 án a közponli-fiuiskolaban rendes 
évi közgyűlését tartja, a mely közgyűlésnek 
tárgysorozata a következő : 1. Szentmise
délelőtt 91/, órakor. 2. Elnöki megnyitó. 3. 
A múlt gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása 
és hitelesítése. 4. Pénztárnoki jelentés. 5. A 
kath. segélyalap-gyűjtő bizottság pénzt árno 
kának jelentése. 6. A bírálati jegyzőkönyv 
felolvasása és a jutaimák kiosztása. 7. A ju­
talomban részesített dolgozatok felolvasása. 
8. Bíráló bizottság választása 9. A választ­
mány kiegészítése. 10 Indítványok 11 Jegy­
zőkönyv hitelesítésére két tag kiküldése.

* A fagyos szentek. Csütörtökön 
volt Pongrácz, pénteken Szervácz, tegnap 
pedig Bonifácz. Ezeknek a fagyos szentek­
nek a negyedik társa Orbán, aki csakis má­
jus 25 én fogja kimutatni foga fehérét. A 
legöregebb gazdák sem emlékeznek oly évre, 
mikór a fagyos szentek ne éreztették volna 
rosszakaratukat. A legkedvezőbb esetben 
hűvös szél zúgott végig a tájon de, hányszor 
esett rögtöni, váratlan fagynak áldozatul a 
sokat Ígérő vetés! Este még enyhe meleg 
idő volt, reggelre ébredve pedig, mintha 
leforrázták volna a gyümölcsfák leveleit, olyan 
feketén zsugorodtak gályáikon, a vetésen 
pedig dér csillogott. Hogyne fordult volna 
az idén is az egész ország érdeklődése a 
rettegett fagyos szentek felé 1 Szerencsére 
baj nélkül múltak el.

* Kirabolt földbirtokosné. A 
Függetlenség írja : Tibold György doroszloi 
lakos feleségét Zomborban, amint a Ferenc 
csatorna hidjáről lefelé haladt, azt este egy

mercílen férfi hátulról megragadta, földre 
gyűrte s mikor az asszony segítségért akart 
kiáltani, éles kést rántott elő és leszurással 
fenyegette. Mivel a közelben senki sem volt, 
a halálra rémült aszszonyka vakon engedel­
meskedett a herkulesi termetű embernek s 
szótlanul tűrte, hogy előbb a becsületéből, 
azután a pénzétől megfoszsz . Csak akkor 
mert lármát csapni, amidőn támadója az er­
szényével odább állt. A zombori rendőrség 
— mint tudósítónk Írja — az utonállót Mi- 
kanov Száva alig tizenhat éves napszámosfiu 
személyében kinyomozta s lei? nap délelőtt 
letartóztatta. /\ vakmeiö suhancn »k a kert­
jében elásva megtalálták Tiboldné erszényét 
az egész pénzöszeggel együtt. Miután tettét 
beismerte, rögtön átadtak a királyi ügyész­
ségnek.

* Jótékonyság. Apatini F rnbach 
Antal nagybirtokos az. altala Apafin közsé­
gének szegényház létesítésére ajándékozott 
szép házának bebútorozására 500 forintot 
adott at Apafin község elöljáróinak.

* Képviselőválasztás Almáson 
A Siskovws Tamas elhalálozása folytan a 
bács-almási kerület uj országgyűlési képvi e- 
löt választ. A vármegye központi választ­
mánya május hó 11 én tartott ülést, amely 
ben a választás napjául május hó 26 át tűz­
te ki. A választás kél szavazatszedő küldött­
ség előtt folyik !e. Választási és egyszersmind 
I-ső szavazatszedő küldöttségi elnök iíj.Voj- 
nits István (Zombor). Jegyző dr. Hermáim 
Adolf (Bács-Almás). Il-ik szavazatszedő kül­
döttségi és egyszersmind helyettes választási 
elnök Városy László (Zombor.) Jegyző Pila- 
szánovits Péter (Borsod.) A választási kül­
döttség helyettes elnökei Hauke Imre (Zom­
bor), Weiszmahr Mihály (Kisszállás) ; helyet­
tes jegyzői Bedics Máté (Bács-Almás), Vidá- 
kovics Balázs (Bikity). Az I-ső szavazatszedő 
küldöstséghez beosztott községek és azok 
szavazási sorrendje : 1. Bács-Almás. 2. Bikity. 
3. E :>rsód. 4. Csávoly. 5. Felső Szent-Iván. 
5. Bacs-Madaras. A Il-ik szavazatszedő kül­
döttséghez beosztott községek és azok 
szavazási sorrendje: 1. Kunbaja. 2. Mélykút. 
3. Matheovics. 4. Kisszállás. 5. Rém. 6. 
Tataháza. 7 Jankovácz. A választás a vá­
lasztási elnök áltál Bács-Aimáson a választás 
székhelyén folyó évi május hó 26-án reggeli 
nyolc (8) órakor fog megnyittatni.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
* Névmagyarosítás. Ilerdilein Dezső, | 

zombori szolgabirósági iktató, vezetéknevét 
Hertelendire változtatta.

* Veszett eb marása. Ö-Szivaczon 
a napokban egy veszett eb Karcher Károly 
szegény munkás ember 7 éves Kourád nevű 
gyermeket karj.in és mellén megmarta. A 
dühödt állatot nagy nehezen tudlak elpusz­
títani, u>y hogy útjában még több ebet mart 
meg. A megm ut gyermeket ma fölszállitot- 
ták a Pasteur-íéle intézetbe.

* Előmunkálati vasúti enge­
délyek. A kereskedelemügyi m. kir. mi­
niszter gróf Teleky József budapesti lakosnak 
és érdektársainak a Dunapatajból Gederlak, 
Ordas, Szent-Benedek, Úszód, Foktő, Kalo­
csa, Fájsz, Bátya, Dusnók, Sükösd, Csanád 
és Szent-Iván irányában Bájáig, valamint Ré­
céitől Császártöltés, Hajós, Nádudvar, Sü­
kösd, Csanád és Szent-Iván Bajáig vezeten­
dő h. érdekű gőzmozdonyu vasútvonalra az 
előmunkálati engedély érvényét a lejárattól 
számítandó további egy év tartamára, és 
Basel) Atoert földbirtokos csantavéri lakos­
nak, a magyar kir. államvasutak Csantavér 
állom; satól a hasonnevű községije vezetendő 
villamos vagy gőzüzemre berendezendő helyi 
érdekű vasútvonalra . < előmunkálati enge­
dély érvényét a lejárattól számítandó továb­
bi egy év tartamara meghosszabilotta.

* A kincsesláda. Bajáról írja leve­
lezőnk : A szomszédos Felső-Szcnf-Iván bács­
kai községben Gerstenmayer Mihály gazda 
istállót épített az udvarán. Az alap asása 
közben egyszerre csak besüppedt a föld, 
mire a gazda abbahagyta az ásást ; haza­
küldte a munkásokat és amint beesleíedett:, 
szomszédjával, egy gépészszel lement a süp­
pedés áltál tamadt gödörbe. Mikor leérlek, 
na>.y meglepetésükre egy öt öl hosszú és 
egy öl magas földalatti folyosót tniáltak, an­
nak végén pedig egy rézveretes vasiádat tele 
arany- és er.üstpénzzel. Erről a ládáról azon­
ban csak a gépész beszél. Gerstenmayer el­
lenben azt állítja, hogy' semmifele iádat sem 
találtak a folyosóban. A gépész osztozkodni 
akart Gerstenmayer gazdával, de ' nem 
egyezett bele. Ezen állítólag összevesztek , 
mire a gépész az egész dolgot följelentette 
a hatóságnak. A vi sgálatot a bajai főszol­
gabíró vezeti.

* Darázsi furioso. Nemes-Militicsen 
a következő botrányos eset történt. A hét 
elején Darázsy István nyu 'alomba helyezett 
százados, a nemes-miiiticsi fürdő igazgatója 
e hó 9-én. tlesre köszörült karddal ment föl 
a községi jegyzői hivatalin, ahol Weisz György 
községi alje yzó! találva, annak a karddal 
neki is esett. M.is sebesitette. Szerencsé-

1 jcre a jegyző urnák volt ott egy kard a 
i hivatali szobában. Hogy milyen kard s mi­

ként került az oda, arról nem ir a tudósi tó. 
Valami rendórkard lehetett, amit igénybe 
vett a megtámadott ember és használta is. 

’ mert mikor a nagy kardcsengésre és lármá­
ra befutott a szobábá egy’ községi rendőr, 
mar nundaketten véresek voltak. E szerint 
formális porbaj volt ez. segédek nélkül.

* Kisebb állatok vasúti szállí­
tása. A földmivelési miniszter értesítette a 
közlekedési vállalatokat, hogy kisebb állatok 
szállítására szolgáló vasúti kocsikba rakható 
borjuk, sertések, juhok, bárányok és kecs­
kék száma vagy akként állapítandó meg, 
hogy egy vasúti kocsiba csakis annyi állat 
rakható be, a mennyinek berakása mellett a 
leíekhetésre elegendő tér marad vagyis a 
mely berakás mellett az állatok a kocsiban 
valamennyien lefekhetnek vagy pedig akként 
határozandó meg az egy kocsiba rakható 
állatok száma, hogy a kocsiban levő állatok­
nak a kocsi egy oldalára va’ó tömör össze- 
törlése mellett a kocsinak egy hatodrésze 
üresen maradjon, mely üresen hagyott tér 
nyári időben esetleg a kocsinak egy ötöd 
vagy negyedrésze felemelhető. A vasúti kö­
zegek által az állatorvosok részéről tapasz­
talt szabálytalanságok, igazságtalanságok a 
maguk utján minden esetben bejelcntendők.

1898. május 15.
* Névmagyarosítások kimuta­

tása. A belügyminiszter megküldoite a 
törvényhatóságoknak az 1897. év II. felében 
ben engedélyezett névváltoztatásokról szó’ó 
kimutatást, melyből a névmagyarosítások ör­
vendetes növekvése constatálbató. Ezen ki­
mutatás szerint, a múlt év II. leiében 1075 
folyamodó kapott engedélyt nevének meg- 
változtatására, ami az 1895 év II. felével 
szemben 158, az 1897. év I. felével szem­
ben pedig 253 szaporulatot mutat. Az 1075 
folyamodó közt volt 237 hivatalnok, 105 
iparos, 88 kereskedő, 31 pap, tanár és tanító, 
30 gazdász, 35 katona és csendőr, 21 orvos, 
14 ügyvéd, 14 tanuló és 5 mérnök.

* A danába ugrott. Wintersteh 
Péter ó-szivaczi lakosnak Károly nevű fin, 
ki Budapesten kereskedősegéd minőségben 
volt alkalmazva, eddigelé ismeretlen okból a 
Dunába ugrott. A hullát még nem halász­
ták ki.

* Házkutatás a szoczialisták- 
nál. Ház kút atást tartott a zentai főszolga­
bíró az adu szocialisták vezéreinél éspedig 
Czurdi Ferenc lapszerkesztő. Lukács Sándor 
laplulajdcnos, Balog János lapigazgató és 
Szollar Ferencz pénztárosnál, a kutatás kide­
rítette. ho y az add szoc/ialistaknak van 
egyletük, melynek nincs jóváhagyott alap­
szabálya. A titkos egyleti helyiségben nagy 
mennyiségű lazító czikkckel. röpiratokat, 
könyveket és egyleti pecsétel is találtak. 
A talált tárgyakat elkobozták és a vizsgálatot 
folytatják. Adan — említésre méltónak tart­
juk — 4 lap jelenik meg, melynek ketieje 
a >czuczilisla< elvek terjesztésével foglalko­
zik.

* Ellopott leány, A szerbek között 
még mindig dívik az az ős szokás, hogy a 
szerelmes legény imádott, hölgyét nyers erő­
szakkal is magáévá teszi. Ilyen esetről érte­
sít csúrogi levelezőnk is. Kedden esteíe é 
egy oltani csinos iparos leány egyik roko­
nához menve, régi, heves imádójával Goné- 
darov Sleván cipészszel találkozott, a ki sa­
ját háza elé érve erőszakkal bevonszolta a 
szép leányt és ott őt magáénak nyilváni-otta. 
A megszégyenített leányt szülői kitagadták.

* Kilencz éves gyilkos. Jankóvá- 
ezon c/y 9 éves Borsódi János nevű fiú a 
kukoricza f.udek között egy Harc ■ István 
nevű '.oldmivest, szerencsétlen véletienségből 
agyonlőtt. H irczi ugyanis lefeküdt piheni i 
és <’ i'udi. Ezalatt oda sompolygott a kis 
fiú és II uc/.i fegyveré! — kézbe vette. A 
ravasz ekkor lecsapódott és az alvó embert 
találta, ki másnap kínos halállal múlt ki.

* Bútorozott szoba a belvárosban 
külön bejárattal, esetleg teljes ellátással — 
kiadó. Bővebbet Erzsébet körűt 252. Kesztner 
féle házban.

* Lapunk könyvnyomdájában tanoncz 
felvétetik.

n 0 ”* z "• z

)((>r v o s i s z a k tokiul ó I y e k vó- 
leméiiye szerint a K <• leli J. budapesti 
ezég által gyártóit, és feltalált cs. és kir. 
szab, sérvkötők, orthopaediai gépek, műhi­
bák, cgyenestartók (ferdonövósüeknek) a 
legjobbak és a legmegbízhatóbbak. K e I e- 
ti évek óta azon fáradozik, hogy ezen a 
téren a legkiválóbbat és legtökéletesebbet 
nyújtsa, a külföldet és a legelső klinikákat 
lanulmányozta, miért is a legmelegebben 
ajánlhatjuk e kitűnő spoczialistát az 
érdeklődőknek.

)( A balneológiái t a n f o 1 y a in 
hallgatói a Mattoni-féle só,s- 
f ii r d ő b e n B tt d a p este n. Bókay Ár­
pád egyetemi tanár ur a balneológiái 
tanfolyam hallgatóival tegnap meglátogat­
ta Mattoni Erzsébct-sósfiirdőjét; behatóan 
megtekintette a forrásokat ói fürdőket, 
mely alkalommal hallgatóinak azok bel- 
neothorraphiai jelentőségét és fontosságát 
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„agyarázta s elismerőleg nyilatkozott a 

telepről. Különösen megnyerte tetszését 
az ott uralkodó példaszerű tisztaság. A 
fürdő több mint 30 éves fennállása óta 
tényleg oly meglepő eredményeket mutat­
hat fel, minőkkel más gyógyhely ritkán 
dicsekedhetik; különösen nagy a .-zárna 
azon női- és alhasi hántalmaknak, melyek- 
i I ezen gyógyfürdőt, rendkívül kedvező 
ercdménynyel használtak. Ezen idényben 
(.gy jóhiró vendéglős szerződtetése által a 
közönség igényeiről ez irányban is gon­
doskodva van. A főváros két pontjáról 
(Ferencz József-tér és Kálvin-tér) kellő 
számú omnibuszok közlekednek a gyógy­
fürdőig, a hova különben már a közel jö­
vőben villamos vasút fogja eszközölni a 
közlekedést. Előre látható tehát, hogy a 
jelen idényben is zarándokhelye lesz e 
fürdőhely eredményes gyógyulást kereső 
közönségnek.

Közgazdaság.
K i k a mezei ni ti n k á s o k ? Az 

uj munkástörvény életbeléptetése és az a 
rendelkezés, hogy a mezei munkások mun­
kás-igazolványt kötelesek szerezni, vitássá 
tette sok esetben a kérdést, vájjon kik 
tekinthetők hát mezei munkásoknak és 
ily igazolványok kiváltására kötelezettek­
nek? — E kérdésben most a földmivolés- 
ügy' miniszter döntött, az összes törvény­
hatóságoki >oz intézőit körrendeletben. E 
körrendelet .szerint, mely a törvény vég­
rehajtási intézkedéseinek kiegészítő részét 
képezi, mezei munkásoknak, tehát igazol­
vány váltására hatóságilag kötelezetteknek 
tekindők mindazok, a kiknek a bérmim- 
k; zolgáltatásért kapott bérlik képezi fő­
kereset-forrásukat. Így a földmunkások, 
bánya-vagy építkezési segédmunkások, ha 
mezei munkára elszegődnek, kötelesek 
munkásigazolvány szerezni. Ellenben nem 
szorítható ilyen igazolvány beszerzésére 
az olyan 1—2 holdas kisgazda vagy ipa­
ros, a ki a maga földecské.je megmunká­
lásán túl még részesnek is elmegy. Az 
ilyennel szemben is .joga van ugyan a 
munkát adó gazdának követelni, hogy 
igazolványt szerezzen, de hatósáuiiag erre 
az illető nem szorítható és igy, ha igazol­
vány nélkül munkában van is az ilyen, 
ezért sem ő, sem munkaadója nem bün­
tethető.

Értesítés. A gőzgépkezelőket és 
kazánfűtőket vizsgáló zombori bizottság f. 
évi május hó 27-én fogja legközelebbről 
vizsgálatait tartani a m. kir. államépité- 
<zeti hivatal helyiségében (megyeház). A 
vizsgálatra jelentkezni óhajtók kellően fel­
szerelt folyamodványaikat a m. kir. állam- 
•'pitészeli hivatalhoz intézzék. A vizsgálat­
ra jelentkezőknek igazolniuk kell: 1. hogy 
a 18-ik életévet betöltötték (ifjabb (‘gyé­
nek keresztlevéllel); 2. hogy magyar ho­
nossággal bírnak : 3. hogy erkölcsileg ki- 
IV rástalan életűek (a 2. és 3. alattiak 
azonegy bizonyítványba is foglalhatók) ;
4. hogy fűtött kazán, illetőleg dolgozó 
gőzgép mellett gépész felügyelete alatt 
legalább hat hónapon át, dolgoztak (az 
erről szóló) magánbizonyitvány az elíiljá- 
róság állal is megerősitondó). Egyúttal 
arra is figyelmeztetnek a jelentkezők, 
1 gv a gépészjelöltektől az állam hivata­
los nyelvének olv mérvben való ismerete 
kívántatik meg, hogy a kiadott kazán­
ügyi rendeloteket teljesen megérthessék ; 
magyarul olvasni, Írni, beszélni tudjanak. 
A kazánfűtőjelöltektől csak az állam nyel­
vének megértése s a számok olvasása kí­
vántatik meg.

Irodaion), művészek
— ,,rwa/’; Újság" május 8-iki szá­

ma a következő tartalommal jelöni meg : 
Albert szász király öröinünnepe" (két 

képpel). — „A régi" házak“ Prudhomnie
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Sully költeményei után Vargha Gyulától.
— „Arany János levelezése Szinyei Morse 
Fclixnével," közli Latkóczy Mihály. —• 
„A Nemzeti Szalon.“ Sziiry Dénestől. — 
„Az Egyesült államok és Spanyolország 
haditengerészete“ (képekkel). — „Az éj­
szakamerikai áll umok hadserege" képek­
kel) Krécsy Bélától. — ..Spanyol háborúk."
— „Havanna erősségei" (térképpel és ké­
pekkel). — „Spanyol rajzok a hadi ké­
születekről" (képekkel. — „Az eskütéri , 
hid" (képpel) — „Koroknyai Ottó" (kép­
pel). — Regénytár: „Dáma." Történeti 
körkép, irta Baksay Sándor (Kininaeh 
László) rajzaival); „A franczia zászló" 
Verne Gyula u,j regénye (képekkel). — 
„Párisi divattudósitás" (képpel). — „Az 
akadémia nagy hete." — Irodalom és mű­
vészet, Közintézetek és egyletük, Sakk já­
ték, Képtalány, Egyveleg, slb. rendes he­
ti rovatok. A Vasárnapi Újság előfizetési 
ára negyedévre 2 frt, a „Politikai Ujdon-

| ságok"-kal együtt 3 frt. Megrendelhető a 
Franklin-Társulat kiadóhivatalában. (Bu­
dapest IV., Egyeteni utcza 4. sz.) Ugyan - 

j itt megrendelhető a „Képes Néplap", a 
legolcsóbb újság a magyar nép számára,

I félévre csak 1 frt 20 kr.
— A ..Háztartás", a magyar háziasszo-

■ nyolc közlönye IV. évfolyamának 14. (122.) 
' száma a következő gazdag és minden ház­

tartásra fontos és érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelent meg: Vezór- 
czikk : A magyar nők sovinizmusa, Vé- 
cseiné J. Lujzától. A takarékosság. A bors­
ról. Egészség: Napszurás elleni védekezés.
\ cs-’lona mint laboda. Bőrháinlás. Az 

i influenza ismertető jelei. Az egészséges orr. 
i Glyczerin mint gyógyszer. Szépségápolás : 
- A hónalj izzadása. Máj lóitok ellen. Lakás :
■ MegvakulI ablakok tisztítása. Padlóviasz. 

Hálószoba: Hajkefék és fésűk tisztítása.
. Szabás és varrás: Az ékben szabott angol 

alj szabásának leírása (képpel), K.-nó Mar- 
gitay Maristól. Kézimunka : M. K. monog­
ramul. Pecséttisztitás : A fehér kesztyűk 
tisztítása. Mészfoltok eltávolítása. Házi­
szerek : A lábbeli : A lábbeli bőrének 
puhántartása: Háziszerek: A denaturált 
szesz szagtalanítása. Rozsdás fegyverek. 
A lámpnlmrák tiszti tilsa. Kártékony álla­
tok : l'jabb adat a mezei egerek irtása. 
A spárgabogiír ellen. A földi bolha pusztí­
tása. Csigák irtása a szántóföldén. Az 
egres darázs ellen. A köszm'l e-pille ellen. 
Csigák irtása üvegházi növényekről. Földi 
giliszták el pusztítása. A viperamarás ellen. 
Szunvogcsipós ellen. Mosás és vasalás: 
Kemény vizel a nio. ásra aikalnias-a tenni. 
Fekete crépeu mosása. Selyemszalagok és 
kendők mosása. Ruhafehérilés. Éléskamra; 
Romlott ec ? i javítása. l'borkasavanyitás. 
Cseresznyét egész télig l'rissi n eltartani- 
Gombaszáritás. Bevásárlás: Kénsavval ha­
misított eczei. A tiszta t -hénvaj fölisme­
rése. Hogyan hamisítják a kávét ? Konyha : 
Báránylms szagát elvenni. 1 lg)ősleves. Töl­
tött káposzta. Hideg mártás mustár ho­
lvett. Hogy kell jó kávét főzni ? Étlapok : 
Tíz napra való étlap, lótelek : Tizenegy 
étei-reczept. Sütemények : Mandulás tészta. 
Apró sütemény. Mandula-csók. Különleges­
ségek: Lebbencsleves. Kwasz. Italok: 
Májusi ital. Hidegen jó rozsolist készíteni. 
Kenyérsütés: Morzesoltka. Befőzés: Poiul- 
rók eltávolítása cseresznyéből : Dinnye 
befőzése rumba. Baromfiudvar: Kis csibék 
pusztulása. Fiatal libák első tápláléka. 
Méhes: Tájékoztató a méhek vásárlására 
nézve. A méz a háztartásban. Pineze : Jó 
szurckkevorék boros üvef/ckre. A gyümölcs­
bor nyálkásodása ellen. Praktikus ragasztó­
szer, hordók számára. Juhászát. : Máj- 
gvuladás. Lovaink: A cserkéreg haszna 
liczamodásoknál. Szarvasmarha. Kedven- 
czeink. Sport. Kertészet : (Rovatvezető 
Kardos Árpád.) A kötőzsineg tartóssá letelő. 
A rózsák fehér gombája ellen. Mázas csere­
pek. Konyhákért. Diszkért. Gyümölcsös: 
A szaiMÓezatermelésről (képekkel). Iroda­

5
lom. Színészet. Zóna. Képzőm 'ívészot * 
Családi rovat: Eljegyzés. Nász. Gyász. 
Humor. Rejtvén/ok. Szerkesztői posta. 
Szépirodalom: Aranylánca. Irta: Szecsányí 
Antal. Néma gyermeknek a :• . tva. Regény, 
irta: Csaba. — A „Háztartás" előfizetési 
ára egész évre 0 frt. félévre 3 frt, negyed­
évre 1 frt. 50 kr. Kiadóhivatal: Magyar 
Nyomda Budapest, Vili., József-utcza 45. 
Mutató-számok ingyen.

Csarnok.
Pussti”.

— Elbeszélés. —
— Tudom mit akar . . . Az istenért, 

no szóljon ogy szót sem I
Géza e pillanatban átélte a pokol 

összes kínjait. Sejtette, sőt biztos..n tudta, 
hogy Elvira vissza fogja utasítani forró 
szerelmét, de megmagyarázhatatlan, önkén­
telen kényszert érzeti, mely arra nógatta, 
azt sugallta, hogy szóljon, tárja fel érzel­
meit. Ügy állott olt, mint a bűnös ki fö­
lött a bíró páiczát készül törni, de fékte­
len szerelme, vágyakozása e leány után, 
a környezet s a rég várt szólásra serken 
tették . . .

— Elvira, szeretem, szivein összes 
erejével szeretem. Nem vagyok képes gá­
tat vetni érzelmeimnek, nem tudok tovább 
hallgatni. Tudom, megéreztem, hogy félt 
e pillanattól, tudom, hogy kerülte va1'. 
másomat, azért kellett igy megrabolnom 
magányát, egyedüllétét . . . Tudom, hogy 
bántja szerelmein, hogy szive mélyéből 
gyűlöl, ámbár emu ellenszenvet nem va­
gyok képes magamnak megmagyarázni. 
Látom, hogy szivem legnemesebb érzel­
mét elmondva, bosszúságot s talán fájdal­
mat keltek lelkében ... de mi az, az ón 
végtelen fájdalmamhoz mértein . . egy 
csepp a tenger vizéhez! . . . Nem felie­
tek róla, hogy szeretem. Önkénytől ■ íiil éb­
redt fel szivemben. Hiába küzdi! n ösz- 
szes lelki örömmel eme érzés el! ,1. Elűz­
het, megszégyeníthet, szerelmem,,, lábbal 
tiporhatja, de az meg nem fog szűnni, 
csak fokozódik, ila száműzve lennék kö­
réből örökre, nem lehetnék oly inesze, 
hogy szerelmim nem követné lépten-.iye- 
móii. Szivem mámoros, égető szerelemmel 
van tele, akadályt nem ismerek, nem is­
merek semmi gátat, mely elvé’oszthatna, 
bennünket. Végtelen szerelmem magával 
fogja ragadni hideg lelkét inig a küzdő- 
leniben meggyötrőit szivem el nem vérzik 
s mig az íiu'■ az ellenláliiisban ki nem 
merül fel nem melegszik. Soha sem bán­
tottam meg egy szóval, egy tettei sem, 
mi,'-rí fordul el tőlem? Hiába gyűlöl . . . 
ón még jobban szeretem. Nem tehetek 
róla, szeretném szivemet kitépni, meg­
semmisíteni önmagamat, do nincs erőin a 
lemondáshoz, bírni, szeretni . . . szeretni 
vágyom . . . ezt akarom.

Elvira lihegő kebellel, izgatottan, föld­
re szegzett tekintettel állott ott. Égette 
lelkét ez a beszóld, ez a végtelen szerelem 
terhére volt. Az egyik pillanatban azt 
hitte, hogy viszonozza azt, a másikban el 
akarta néinitani az ifjút s elűzni, elker­
getni magától, mint egy gazdátlan, ebet.

Géza az olyan emberek kitartó ma­
kacsságával, kik nehezen szánják el ma­
gukat valamire, de ha belefognak, félutr.! 
vissza nem térnek, nem gondolva a kö­
vetkezményekkel, egyedül,szenvedély ének 
rabja volt. Égés,; közel híput.l Elvirához 
s megakarl.n ragadni kezét, h >gy forró 
csókjaival halmozza el.

A leány, mintha kígyói csípése érte 
volna, elkapta kezét. Egész I estében re­
megett, szikrázó szemeit, melyek gyűlölő 
tot ós határtalan haragot tükröztek vissza, 
lesujlólag függesztő az iljurn s .szenvedé­
lyen hangon kiáltó :
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_  Hagyjon magamra ! Távozzék mert.. 
Itt elhallgatott. Megijedt önmagától, 

megrettent gondolatától, melynek kilője*  
zést akart adni.

Géza az első pillanatra megdöbbent a 
a szenvedélyes harag kitörésétől, néma 
bámulattal nézte, csodálta Elvirát, kit így 
még szebbnek, ingerlőbbnek, kívánatosabb­
nak találl. Leirhatlan láz égett szemeiben 
s összekulcsolt kezekkel könyörgött :

— Ne űzzön el magától Elvira, csak 
még egy pillanatig ne. Gyűlöljön bár, ves­
sen meg, de no űzzön meg el . . . csak 
egy perczig engedjen még maradnom, 
csak egy rövidke perczig élvezhessem meg 
azt a mámoritó, őrjítő élvezetet, hogy lat­
hassam . . . E rövidke perez meg lógja 
nekem édesíteni mind azt a boldogtalan­
ságot, szenvedést, a mit a szivem okoz . .. 
Nem kívánok mást, csak még egyperczig 
maradhassak . . .

Szakgatott sóhaj tört ki a leány for- 
rangó kebléből arcza elárulta azt a nagy 
küzdelmet, mely szivében dúlt :

— Nem, nem szeretem, nem szeret­
hetem ...

A sóhaj hallatára Géza lelkében va­
lami kimagyarázhatlan, bánattal telt dia­
dalmámort érzett, ez a sóhaj neki olyan 
volt, mint a vizbefulónak a szalmaszál.

— Szeret, érzem, hogy szeret, vála- , 
szolá. Szivem, lelkem azt súgja, hogy sze- 
rét . . . Elvira, ne tagadja, hiába is ta- l 
gadná . . . látom szive vergődését. Büsz- , 
kesége nem engedi bevallani, hogy miért | 
űz el. miért kerget el magától '?

A leány szemeibe könnyek tódultak s j 
csak némán, tagadólag rázta fejét.

Géza megyötrött lelkének összes ere­
jével tiltakozott a tagadó válasz ellen, 
nem törődve azzal, hogy mit hoz számá­
ra a jövő, csak a jelennek, a pillanatnak í 
élt. Észbontó érzés ragadta meg a leve- | 
gőben áramló s a leány testéből kisugár- i 
zó mámoritó illat megfosztotta eszétől. ; 
hatalmába ejtette s egy gyors mozdulat- 
tál átkarolta, magához szorította erős kar­
jaival, elhalmozta ajkát, nyakát, keblét 
forró égető csókjaival.

Elvira mint a tőrbe esett, szabadsá­
gától megfosztott madár vergődött, mene­
külni akart . . . hasztalan . . .

— Szeretsz . . . szeretsz s én végte­
lenül szeretlek ! monda az ifjú alig halha­
tó, mámortól elhaló hangon. Nem bánom, 
ha a következő pillanatban meghalok, cl- 
kárhozom, csak hogy ezt a pillanatot meg­
rabolhattam. Elvira, szeretlek, kárhozat­
teljesen szeretlek . . .

A leány szemei vakító tűzben égtek, 
összes erejét összeszedte s egy hatalmas lö­
késsel eltaszitotta magától Gézát s a kö­
vetkező pillanatban lovagostorával bor­
zasztó ütést mért az ifjú arczára s a ha­
ragtól el vakítva, érdes hangon kiáltott :

— El innen, nyomorult . . . gazem­
ber . . .

Géza arczárói patakzott a vér, némán 
állott, szerelemtől ittas szemeit a féktelen, 
szenvedélyes leányra függeszté, majd las­
san, vontatott léptekkel eltávozott, arról 
a helyről, hol boldogsága el van temetve, 
hogy oda többé vissza ne térjen.

A leány megkövültén állott pár perczig, 
keresztül czikkázott lelkén az imént leját­
szódott jelenet, korbácsát undorral eldob­
va magától, felfutott szobájába, ajtaját 
magára zárva, szenvedélyes, fuldokló 
zokogásban tört ki és sokáig-sokáig sirt s 
ez megkönyebülést szerzett felkorbácsolt 
kedélyének.

(Folyt, köv.)

\í

gkacz
Kielhanser H-léle folyékony 

Glyceriu-Créme 
ártalmatlan anyagból készült sikerült vegyít- 
lék, mely nemcsak a bőrt lillOlllllJlt, hanem 
tényleg az ifjú ittlesóget elevmiu és azt 
állandóan fentariia. Legjobb ovszei levegő, 
szél és nap sfllés eltávolít napfol­
tot, szeplőt, niájloltot és minden más 

bőitisztfttliinságot.
Glycerin-Créme-Szappan 

kiváló enyhe, barsrnyszeró bőrt idéz. elő. A 
Glycerin-Créme használatánál a|anlható a 

Párisi Hölgypuder
dtr. a bőrt szép fehér 

és azt simán és szárazon 
aitia.

Hamisított párisi 
holgypuderlól és Glycerin 
Crcmelől óvakodjanak 

;ik az a valódi, melyen 
imkcpt n. valmint a leír- 
1 a mellette lévő véd­

jegy van.
gyógyszertár, gyógyáru

a legártalmatlanabb púd 
szilire változtatja

Raktár minden
és illatszer-üzletben

U.j.liXGC Írd I 1SW

Felelős szerkesztő : Dr. Alíöldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-lapiulajdonos : Oblát Károly.

Nyílttól’.!:)
Ejy elsőrangú biztositó intézet, a mely­

nek humánus, népszelÜ szakmája a tévé 
kenséget igen mákonyit!, helyben több 
megye számára

Főképviselőt
keres kedvező O-ltéu-lrk melleit. Ajánlatok 
az üzletet tényleg terjeszteni képes, eré­
lyes s megbízható jelentkezők részéről „151 
póstafiók- Budapest cz inre kéretnek.

HURUT KÖHÖGÉS : R
' REKEDTSÍe.ASZTMASAT.ELLEH 

ELISMERT LEGJOBB A M

GLEICHEH3ERCI ■ 
CONSTANTIN ÉS EMMA FORRÁS Hl I

;v szerk.

1898. május 15.

A nyár folyamán meg- 
nyissuk

osztrák letelepítésünk 
üzemét Oderbergben, 
karórépa, lenmag és 

pálma mag feldolgozá­
sára.

Egyesült borossiói olajgyárak-rész- 
yénytársasig Boroszlön.

? Vóritable 
ffl Laque Clirls
N topli imL

i CKristoph Ferenc
SZOBAPALLÓ-FEHYLAKK
lehetővé teszi, bog}' a szobák a mázolás alatt hasz; 
néltattassanak, mivel a ke.l'ometlen szag és a lassú 
ragadós száradás, mely az olaj festéknek <' azolajlakt- 
nak sajátja, elkeriiltetik. Emel'ett a használata olyan 
egyszerű, hogy kiki maga végezheti a mázolást Apait 
ó nedves tárgygyal feltörülbető, anélkül, hogy elveszt 
éné fényét. Meg kell különböztetni :

színezett szobapalló-fénymázt,
lsárgásbarnát és mahagonibarnát mely akár csak az 
olajfesték födi be a pallót s egyúttal fényt is ad. 
Ezért egyaránt alkalmazható régi vagy uj pallóra 
Te Ijeesen beföd minden foltot korábbi mázolást stb. 

van azután.
tiszta fénymáz (színezetten) 

uj pallókra és parketté mely csupán fényt ad. Kilót 
nősen parketre s az olajfestékkel már bemázolt egészen 

uj pallókra való.
Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát. 
Postaosomag körülbelül 36 négyszög mtr. (két 

középnagyságú szobára való) 5 frt 90 kr., vagy 81/, 
márka.

A közvetlen megrendelések minden varosban1 
ahol raktárak vannak ide küldendők. Mintamá/.olások 
•« j) ospektusok ingyen és bérmentve küldetnek. A 
bevásárlásnál tessék jól vigyázni a cégre s a gyá< 
jegyre mivel ezt a több mint 1850 éve létező gyárt 
niaiyt sekféle utánozzák és hamisítják, s sokkal rosi 
szabb, s gyakran a célnak meg nem felelő minőség 

ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc.
A valódi szobapalló-fénylakk feltalálója és 

egyedüli gyártója.
Prága, K. Berlin.

Kapható :
Zombor : Háy Ignác ;
Baja: Jós. Miksch ;
Vukovár : Stefan S. Drobac 
TJj-V«rbA«z : Brődor M.

Gummi és halhólyagok
Sigi Ernst

Béos, L, Zártnerstrasse 45.
Ecke Krugerstras.e 2.

(íranczia tuczatja 1 írttól 6 írtig, különös finom
8 írttól 10 írtig.

TT { I TT-í t,Non Plu* ultra, különös finom és nyújthat*  
J • J • 4 frt, Capottes (egész rövid) tuczatja 3 lr _ 

Női védőtárgyak gummiból évekig használható, drbja 3 Ift 
50 kr. Minta küldemények (25 drb) 5 írt.
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Használjon

„Waffenrad“
kerékpárt!

Utóárhetlon 
könnyű mos 
nőt, (tokát 
sommi meg: 

oröltotos) ölő:

Waffentabnk
gyártmány.

Magyarország és Erdély főképviselősége :

Kann és BIelIei*
Budapest V., váczi kőrút 62.

COLUMBIA-DRILL"

Haszonbérleti

a o o

L, - n I-

hirdetmény.
Eszék köz elében, az országút mentén 

fekvő Sodolovce gazdaságban egy kisebb 
541 kát. holdas és egy nagyobb 804 cat 
holdas és ehhez 152 cat. hold irtvány-földesi 
bérlet í. év október l én lejár és újból 
kiilön-kiilön lioszonbérbe adatik.

Haszonbérbe venni szándékozók ké­
retnek bővebb felvilágosításért az urada- 
dalmi hivatalhoz.

N listái*-  ra (Szerem megye) fordult) 
ahova az ajánlatok beterjesztendők.

Nustári uradalom

Legolcsóbb huzal vasas és hegyi 
li 1 i in aí i k us gyógy fürdő 

Mára ni áros in egyebei 1 
Szobaárak 2 5 kilói csak 1 frt 50 krlg.

Pormentes ozóndús erdei levegő. Ivó 
és fiirdőkura, hidegvíz-gyógymód, vasláp- 
és fenyő fürdők. Biztos siker a vérszegény­
ség minden alakjainál, terméketlenség' — 
teheteilensé ' és mindennemű idegesség­
nél. Kényelmes szobák, bámulatosan olcsó 
ellátás.

Idény jtinius 1-től szeptember végéig. 
Vasúti állomás: Bustyaháza vagy Téeső. 
Prospektust kívánatra küld dr. Lengyel 
Alajos fürdőorvos junius 1-ig Budapestről.
VI. Nagymoző-utcza 51 sz. 1. cm 4, vagy 
bármikor a

Fürdőigazgatóság.

Van szerencsénk ezennel t. bizto­
sító feleink és a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, miszerint 
Bács-Bodrogh megyei loiigynUkséglinkct

Balázs Miksa
urra ruháztuk át.

Lakás és iroda. Zombor, apatini-ut 
G66. (Fehérhajó szállodával szemben.)

Kiváló tisztelettel 
ORMOS FÉLIX, 
magyarországi vezet igazgat >.

9

©
e

Hazai gyártmány.
A legújabban javított, erősített galvaniens áramú villás 
mos ,,V«lta kereszt* 4 az összes eddigi készítménye*  
két kétszeresen fölülmúlja villamos erőben. Ezen 
Volta«keroszt az egyedüli, a mely teljesen a természet*  
tudomány törvénye alapján van szerkosz've és való# 

ságos állandó villamos elemet képez.
Az 1898. szám rajta van a kereszten és rajta vau a 

borítékon is, rendel snél tehát tessék csak ilyet kérni.

„Volta-Kettős Csillag.44
Olyan egyéneknek, kik keresztet nem hoidanak* 

csillag alakban, ez szibályozza a vérkeringést, íöls 
frissíti és lisztitja a vé t, elűzi az álmatlanságot, elő 
mozdítja az étvágyat, edzi "z idegeket.

„Volta-kereszt.“ ’
Gyermekek és fiatal nők részére „Volta szív44 

Ezen „Volta-kereszt44 határozó..an a legjobb ideg*  
erősítő mely felújítja a vért s megifjifja a testet, és 
mérsékelt, de folytonos galvanicus villanyozása követ*  
keztében gyógyítja a következő betegségeket: kösz, vény 
idoggyöngeség, álmatlanság, hídé-; kezek és lábak, 
(búskomorság) sáp ór. aszthmi, merevedés, görus, 
gyomorbaj, influenza, köhögés, fülzugás, fogfájás, hys*  
teria, főfájások, szívdobog is, kolika. rMaris számos 
olismorő levél és hála-irat érkezett be. Ara 1 frt 80 
kr. Voltassziv ara 1 frt 50 kr. 2 frt előleges bekül# 
dósé mellett bérine.ntve ; utánvéttől 20 krr.vl több ; 
hozzávaló különleges szalag 20 kr.

F ö r a ktá rak:

taussig j.
Budapest, VII/Z. CsUmöri-ut 23/a. I. em.
Zombor: Temesváry József, angyal 

gyógyszertárában.
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magyar
gyapjumosó és bizományi 

részvénytársaság 
Budapest. V,. Kárpát-utcza 9. szám 

Aliiplttutott 1868-bnn.
A gyapjunyirás közeledtével a t. ez. 

gyapjutcrmelők és gyapjukereskedok 
figyelmét a kitűnő hírnévnek örvendő, gép­
berendezést és mosási rendszert tekintve a 

technika legmagasabb fokán álló 
gyapjumosógyárunkra 

irányítjuk. Évek során át nyert tapasztalatok 
alapján, hazánk gyapjulernielöi annak belá­
tására jutottak, hogy nemcsak legelőnyösebb 
értékesítés hanem a nyáj kímélése miatt is 
legczélszerübb a gyapjút zsírban lenyirni és 
gyári mosás után értékesíteni. Azon számos 
előnyök közül, melyeket megbízóinknak nyúj­

tunk, felemlítjük ;
I. Hogy mosás czéljából hozzánk küldendő 

gyapjú csomagolására — megrendelés 
után azonnal küldünk üres zsákot köl- 
csönkép díj nélkül.

II. Raktárainkban elhelyezett és általunk 
biztosított gyapjúért egy évig

raktározási és biztosítási dijat 
nem szedünk.

III. Hozzánk beérkezett gyapjúra kívánatra 
szívesen adjuk a becsértek kétharmadát 
előlegkép mérsékelt kamat ellen.

IV. A küldemények bérmentesítése szükség­
telen, mert a szállítási és fuvarozási dijakat 
itt kifizetjük, anélkül, hogy érte kamatot 
számítanánk.

A gyárilag mosott gyapjúnak, mint — 
félgyártmánynak — nagy kelendősége, nem­
különben kiterjedt összekölletéseink és szak­
ismereteink által gyors és kedvező értékesí­
tésére vagyunk képesítve. Kimerítő felvilágo­
sítással és programmal kívánatra*  készséggel 
szolgálunk.
Az összes küldeményeket ezégünkköz: BU­
DAPEST, Lipótvárosi pályaudvarhoz kérjük 

czimeztetni.
Az igazgatóság.

Városi irodánkban Neugebauer Gyula urnái 
(Dohány-utcza 1.) felvilágosítások szintén 

szívesen nyujtatnak.

a
ZOMBOR és VIDÉKE

0<“ KLYTHIA
*■ Zl—RiZSl’OIL -®g 
Legelegánsabb toiiette-, bál cs szalon-púder fehér, rózsaszín 

vagy sarga.
Vegyileg me.’.vi/.sgálv i és ajanlva dr. Polli J J, cs. kir. ta­

nár által Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb korokból minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSSIG GOTTLIEB

cs. és kir. utidvari toiiette, szappan és illatszer/y.ir. 
Becs I.. Wollztile 3 sz-

Kapható: a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zoinborbnn : Engel Mór, Weidinger A. és S. és 

Telisek Gáspár keresk. czégnél

Egy doboz.
20 kr. elküldés utánvét­
vagy az összeg előle­
ge s beküldése után

X-

t

©

©

I/owactówziót.lí iil dóss 
magánosoknak, 
frt 
frt 
frt 
fit _ 
fi t 10.50 legfinomabb 
Irt 12.40 angol 
írt 13.05 Lan'mgmn

csakis
Egy szelvény,

3.10 in. hosszú, 
elegendő egy 
férfi-öltönyre 

hiú csak

3.10 jó
4.80 jó
7.50 finom
8.70 finom

Egy szolvény fekete szakii lflltfiiyre 10 fit. 
Feliiltö szívelek m. 3 frt 25 kilót feljebb ; Lódén 
vsinos színekbe így szelvény 6 Irt, egy szelvény , 
9 fii 95 kr., Pernvlenne és Jtoslilnir, állam', 
vnsull és bírói Inlár-sztlvetek legfn ernsbti Kamin- 
gain ós Clieviott, vnlauiint egyeuinlni.szövetek 
n pénzUgyörségnek és csendül ségnek síb. síb. 
küld gyári árakon, az általánosan ismert ezég 

gyÖnir Kiesel-Amhof Brüniiben.
Minták portó*  és d jmentesen. Mintaliö szállítások. 
Flgyelmeztctéslll. A t. ez. közönség különösen 
figyelmeztetik un a, hogy a szövetek közvetlen meg*  
rendelésre! sokkal olesobbak mint a kereskedőknél 
rendeltek. A Kiesel Amliof ezég Brünnben a szö-- 
\eteket valódi gyiiil Arakon küldi szét minden 
százalék hozzászólni tás nélkül.

!!Vendéglős urak
legújabb szerkezetű

sör- és borkimérőkésziilékek egyszersmind 
jégszekrények nagy jégmegtakaritással.

Ezen készülékkel egv hordó ser (P I L S E N I IS) több napon öt az utol­
só pohárig jé>' hide«»on és kristály tisztán mérhetők.

KÜLÖNLEGESSEG: törvényesen védett, universal SÖR és BOR­
KIMÉRŐ ASZTAL erős czinkbádog burkolattal mosóedénynyel, hütöszekrénynyel 
ételnemüeknek stl>. Kívánatra vezeték közvetlen a pincééből. Folyékony szénsav­
val vagy tiszta légnyomással. Csinos kivétel és olcsó ár.

Dr. Waff nerés Társai
egyesült-gyárak mint betéti társaság

BUDAPEST, TINuDI-UTCZA 3. szám (a Gizella gőzmalom mögött.) 
Árjegyzék i n g yen és b é r m n t v e.

o
©

©
©

6172. szám 1898.

Temesvári vsísso'-Iiirdetés.

1

Főhet czegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intéző 
ségek, vasutak, ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. 
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapot­
ban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól fel­
felé szállíttatnak, és a mi a festék szürtisztaságát illeti, azono9 a7- 
olajiestékkel, — 9^*** Mintakártya, úgyszintén használati utasítás 
kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Az idei temesvári Pünkösdi 

országos vásár 
f. évi május hó 26-ától bezárólag május 30-áig fog megtartatni. 
Ezen vásárral a dél magyarországi (azelőtt bánáti) lóvásár van 

egybekötve.
Temesváron, 1898. évi április hő 19-én.

A városi főkapitányságtól-
BANDL REZSŐ

főkapitány.

A legközelebbi országos vásár 1898. augusztus hó 11-től 
augusztus hó 15-ig fog megtartatni.

Első cs. ős kir. oszt iák- magyar kizárólag .szab.

H
Első cs. ós kir. osz.fi ák magyar kizárólag szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYAR
Kronsteiner Károly Becs. Ili, Hauptstrasse 120. házában)

Az arany éremmel kitüntetve. "TBS
Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblat Károly gyorssajtóján Somborban.


